19. O mon Dieu, souvenez-vous de moi en bien, selon tout ce que j'ai fait à ce peuple.

ista. — 7. Et cogitavit cor meum in me, et increpavi optimates, et magistratus, et dixi eis : Usuram unusquisque à fratribus suis accipitis ? Et posui contra eos congregationem magnam. —

8. Et dixi eis : Nos redemimus fratres nostros Jehudæos, qui venditi erant gentibus, secundum facultatem quæ erat in nobis, et vos etiam venditis fratres vestros, et venditur (venduntur) nobis ? Et siluerunt, et non invenerunt, quæ se excusarent, verbum. — 9. Et dixi : Non est hominum quod facitis : nonne in timore Dei nostri ambulabitis (ambulare debetis) propter opprobrium gentium inimicorum nostrarum ? — 10. Et etiam ego, fratres mei, et pueri mei, comedavimus eis argentum, et frumentum. Relinquamus, quæso, usuram hanc. — 11. Reddite, quæso, eis hæc die agros eorum, vineas eorum, et oliveta eorum, et domos eorum, et centesimam partem argenti, et frumenti, vini et olei, quam exigitis ab eis. — 12. Et dixerunt : Reddemus, et ab eis non quæremus : sic faciemus sicut tu loqueris. Et vocavi sacerdotes, et adjuravi eos, ut facerent juxta verbum hoc. — 13. Etiam vestimentum meum excussi, et dixi : Sic exultat Deus omnem virum, qui non statuerit verbum istud, de domo suâ, et de labore suo, et sic sit excussus, et vacuus. Et dixerunt omnis cœtus : Amen. Et laudaverunt Dominum ; et fecit populus secundum verbum istud. — 14. Etiam à die quâ præcepi mihi, ut essem dux eorum in terrâ Jehudah, ab anno vigesimo, usque ad annum trigessimum et secundum Artaxerxas regis, annis duodecim, nec ego, neque fratres mei panem ducis (ducalem) comedi. — 15. Duces autem primi, qui fuerunt ante me, gravaverunt populum, et acceperunt ab eis in pane, et vino, post (postea) argenti siclos quadraginta, etiam pueri eorum dominati sunt populo. Ego autem non feci ita propter timorem Dei. — 16. Et etiam in opere muri hujus instauravi, et agrum non emimus, et omnes pueri mei congregati erant ibi ad opus. — 17. Et Jehudæi, et magistratus, centum et quinquaginta viri, et venientes ad nos ÷ gentibus, quæ sunt in circuitu nostro, in mensâ meâ erant. — 18. Quod autem parabat per singulos dies, erat bos unus, pecudes sex electæ, et aves parabantur milii ; et in dies tantum bibebant vini quantum sat fuisset per decem dies in omni vino ad multiplicandum ; et cum hoc panem ducis (ducalem) non quæsi, quia gravis erat servitus populo huic. — 19. Memento mei, Deus meus, in bonum, secundum omnia quæ feci populo huic.

#### COMMENTARIUM.